
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

Dipartimento di Economia – Settore Ricerca 
ricerca.economia@unive.it 

1 

 
 

Oggetto: aggiudicazione trattativa diretta - procedura d’acquisto per servizio di stampa di 
materiale informativo e pubblicitario (kit per gli ospiti) da attivare nell’ambito delle attività di 
informazione e diffusione di educazione economico finanziaria.  Accordo con la Regione 
Veneto Rep.  1047/2019 Prot. n. 0020778 del 10/04/2019. 

CIG Z242A5666D CUP H74I19000680002 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 
 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it, in 
particolare le linee guida n. 4 e n. 3; 

 
VISTO il Programma per la Razionalizzazione degli Acquisti nella Pubblica Amministrazione avviato 

nel 2000 dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999 che istituisce il sistema delle Convenzioni 
Consip – Me.pa; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. 
n. 49591 del 23 ottobre 2017 e e modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019; 

 
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

 
VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 del 

12/02/2015; 
 
VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019 -

2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 

D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.; 
 

 
VISTA il decreto Rep. 1161/2019 Prot. n. 0063004 del 24/10/2019 che autorizzava l’indizione di una 

trattativa diretta per l’acquisizione del servizio in oggetto;  
 
VISTO che la trattativa è stata inviata a quattro fornitori e che è pervenuta l’offerta di Arti grafiche 

Conegliano Srl – PIVA  00282980267, di Euro 5.590€;   
 

PRESO ATTO  dell’autocertificazione dell’impresa in merito ai requisiti di ordine generale di cui all'art. 
80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO che il RUP ha avviato i controlli a comprova del possesso dei requisiti di ordine 

generale; 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:ricerca.economia@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Ricerca 
ricerca.economia@unive.it 

2 

 
PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 
Direttore di Dipartimento; 

 
VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee 

Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 
 

DETERMINA 
 

 
Art.1 di approvare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i., del servizio di stampa di materiale informativo e pubblicitario (kit per 
gli ospiti) da attivare nell’ambito delle attività di informazione e diffusione di educazione 
economico finanziaria di Euro 5.590€ iva esclusa; 
 

Art.2 di autorizzare la spesa complessiva di Euro 6.819,80 e la scrittura anticipata relativa al 
progetto ECO.REGVEN.EDUFIN.PELLIZZARI; 
 

Art.3  di dare mandato al RUP, in attesa di alcuni esiti dei controlli avviati, alla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario, prevedendo in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti di cui all’art. 80 del Codice autocertificati 
dall’Appaltatore: a) risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e b) 
l’applicazione di una penale nella misura non inferiore al 10% del valore del contratto;  

 
Art.4 di pubblicare i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art.1 c.32 della legge 

190/2012 nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale di ateneo 
nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 nonché 37 c.2 del D.lgs 
33/2013. 

 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Monica Billio 
(firmato digitalmente) 

 
 
 

Venezia, 12/11/2019 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Silvia Lovatti 
 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:ricerca.economia@unive.it

		2019-11-12T22:31:52+0100
	IT
	Monica Billio




